
QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20132  CADERNO 8

II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Nélio Caetano Silva se houve no 
desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
abril de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2302/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
licença para tratamento de saúde, nos dias 8 e 9/4/2013, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO licença para tratamento de saúde, no período de 5/4 e 
4/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES licença para tratamento de saúde, no período de 
10 a 12/4/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER ao Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO 
CARDOSO DE SOUZA licença para tratamento de saúde, no 
período de 15 a 19/4/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2303/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no período de 15 a 19/4/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2304/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 34/2013/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 19/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
atuar nos autos do Processo nº 0003277-67.2013.814.0401 e 
nos termos do art. 28, do Código de Processo Penal, oferecer 
a devida denúncia em desfavor de Alex da Conceição Trindade 
pelo cometimento do crime previsto no art. 155, §1º, do Código 
Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
abril de 2013
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2305/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 35/2013/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 19/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
atuar nos autos do Processo nº 0000018-34.2009.814.0036 e 
nos termos do art. 28, do Código de Processo Penal, oferecer 
a devida denúncia em desfavor de Rosivaldo Magalhães Teles 
pelo cometimento do crime previsto no art. 129, §9º, do Código 
Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
abril de 2013
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2306/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memo nº 37/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 19/4/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, 
Promotor de Justiça, para funcionar nos autos do Processo nº 
2013.3.009846-4 (IPL nº 82/2013.000053-7), nos termos do 
art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 
de 2006, podendo adotar medidas que entender pertinentes.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
abril de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2307/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 97/13/MP/MTBA/
Coordenação, de 9/4/2013, protocolizado sob o nº 13676/2013, 
em 10/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA 
FREITAS JÚNIOR para, até 4/5/2013, exercer o 5º cargo de 
Promotor de Justiça de Marituba, durante o afastamento da Drª 
ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO, a contar de 5/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
abril de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2308/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 032/2013-MP/CPJI, de 
13/3/2013, protocolizado sob o nº 14530/2013, em 17/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para, até 14/5/2013, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
Cível de Icoaraci, a contar de 15/4/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
abril de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2309/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 155/2013-MP/CMP/
Stm, de 17/4/2013, protocolizado sob o nº 14669/2013, em 
18/4/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para realizar audiências perante a 4ª Vara Criminal de Santarém, 
nos dias 16 e 17/4/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES 
para realizar audiências perante a 4ª Vara Criminal de Santarém, 
no dia 29/4/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
abril de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2310/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 14520/2013, em 17/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça CÉZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA, ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES e 
WALCY CÉZAR DA SILVA RIBEIRO, para atuarem junto ao Juizado 
Especial Itinerante, durante o jogo entre Remo e Paysandu, 
realizado no dia 20/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
abril de 2013
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2320/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS licença para tratamento de saúde, no período de 
15 a 18/4/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA licença para tratamento de saúde, no período de 2 a 
4/4/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2321/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
PORTARIA N.º 5974/2012-MP/PGJ, de 12/12/2012 e suspensos 
pela Portaria nº 410/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013, no período de 
17/4 a 16/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2322/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER, estabelecidas pela PORTARIA N.° 5974/2012-MP/
PGJ, de 12/12/2012, no período de 1º a 30/4/2013, no dia 
11/4/2013, e autorizar o gozo de 1 (um) dia restante de férias 
no dia 2/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2323/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO 
a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidos pela 
PORTARIA N.º 1412/2003-PGJ, de 7/7/2003 e suspensos pela 
Portaria nº 1555/2003-PGJ, de 6/8/2003, no período de 11 a 
25/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2324/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2014/2013-MP/PGJ, de 
5/4/2013, publicada no D.O.E. de 17/4/2013, que concedeu ½ 
(meia) diária à Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
12249/2013, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de 
Igarapé-Miri, no dia 27/3/2013, a fim de participar de Audiência 
Judicial perante a Vara Agrária daquele município.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
abril de 2013
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2325/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1996/1999, concedidos 
pela Portaria nº 1184/2000-PGJ, de 23/6/2000, no período de 
1º a 30/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2326/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES 
DE OLIVEIRA GONÇALVES a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidos pela PORTARIA N.º 2722/2004-PGJ, de 14/12/2004 
e suspensos pela Portaria nº 1318/2005-PGJ, de 3/6/2005, no 
período de 1º a 30/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 
de abril de 2013.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


